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۲۰۲۳ آگست ۰۳                          داکتر ضیاء نظام                                                      

گیری هند و سیر قهقرایی پاکستان  وجا  

 
 

مجله معتبر اکونومیست اخیراً پاکستان را در جمله کشورهای ناکام آسیا در ردیف افغانستان، میانمار 

است. بانک جهانی در چهارم اپریل امسال گفت که چهار  و بعضی از کشورهای دیگر قرار داده

 ۱۶۱۴بینی کرد که عاید هر نفر در پاکستان از روند، و همچنان پیشدیگر زیر خط فقر میمیلیون 

کند. رشد نزول می ۲۰۲۳-۲۰۲۲دالر در سال مالی  ۱۳۹۹به  ۲۰۲۲-۲۰۲۱دالر در سال مالی 

است و نرخ تورم پول پاکستان  ۰٫۵المللی پول تنها ندوق بینص احصائیهاقتصادی این کشور براساس 

سال گذشته سابقه ندارد.  ۵۳شود. این تورم در بینی میپیشپاکستانی درصد  ۲۵٫۴در همین سال 

دهد که پاکستان در حالت بسیار بد اقتصادی قرار داشته و این کشور در حالت تمام آثار نشان می

میلیارد دالر و واردات آن بیش از  ۳۹٫۴مبلغ  ۲۰۲۲بحرانی است. صادرات این کشور در سال 

میلیارد  ۱۲۶٫۳میلیارد دالر بوده است. مقدار قرضه خارجی این کشور به  ۸۴دوبرابر واردات یعنی 

میلیارد دالر  ۴۵، مبلغ ۲۰۲۲رسیده است. عاید سالانه دولت پاکستان در سال  ۲۰۲۲دالر در سال 

میلیارد دالر کسر  ۳۰لر بوده است. یعنی پارسال پاکستان مبلغ میلیارد دا ۷۵اما مصرفش در آن سال 

برد. موضوع هاست که با گرفتن قرضه، امور دولت را پیش میبودجه داشته است. پاکستان سال

 باشد.ترین مساله اقتصادی آن کشور میداری پاکستان امروز عمدهقرض
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دار میلیارد دالر قرض ۱۲۶٫۳ن مبلغ ، پاکستا۲۰۲۲طبق گزارش انستیتوت صلح ایالات متحده در 

میلیارد دالر قرضه نهادهای تحت  ۷٫۹میلیارد دالر قرضه دولت و  ۹۷٫۵جمله، بوده است که از آن 

 باشد.های خصوصی میهای بانککنترل دولت، و باقی آن، قرضه

المللی پول، المللی چون بانک جهانی، صندوق بینمیلیارد دالر از چند نهاد مالی بین ۴۵پاکستان 

میلیارد دالر نیز از کلوپ  ۸٫۵بانک توسعه آسیایی و چند نهاد دیگر قرضه دریافت کرده است. مبلغ 

سال به  ۴۰تا  ۱۸ها با شرایط خوب و مدت طولانی از پاریس قرضه گرفته است. همه این قرضه

ترین کشور  بزرگباشد. چین  دار می پاکستان اعطا شده است. پاکستان از بعضی کشورها نیز قرض

میلیارد  ۷میلیارد دالر به این کشور قرضه داده که  ۲۷دهنده به پاکستان است، و در مجموع قرضه

 آن قرضه تجارتی با نرخ بالاست.

شود که صادرات پاکستان در حال کاهش و وارداتش در حال افزایش است، طور خلاصه، دیده میبه

شود. کسر بودجه، انفلاسیون، فقر روزافزون ها کم میتانیو در نتیجه عاید ملی و عاید سرانه پاکس

ل رو کرده است. قابو دیگر ابعاد بحران کنونی اقتصادی، پاکستان را با مشکلات بسیاری روبه

کنند در ارسال ارز به آن کشور گی میمیلیون پاکستانی که در خارج زنده ۹یادآوری است که نقش 

 کنند.میلیارد دالر به پاکستان ارسال می ۲۰پررنگ است. آنان هر سال حدود 

های سابقه را در پی داشته است. سود قرضههای سنگین، بحران ارزی و تورم بیمیزان بالای قرضه

دلیل ناتوانی آن کشور در بازپرداخت، بسیار انباشته شده و تقریباً برابر با اصل دریافتی پاکستان به

المللی پاکستان را از جمله کشورهای ورشکسته و ای مالی بینرو، نهادهقرضه گردیده است. ازاین

 شمارند.ناکام می

بلندترین رشد اقتصادی  ۱۹۹۵تا  ۱۹۶۰اگر به گذشته نظر انداخته شود، پاکستان مدت سی سال از 

ش دیها پاکستان دو جنگ با هند را سپری کرد، بنگلهکه در آن سالرا در جنوب آسیا داشت. با آن 

ش جدا شد و شاهد حوادث طبیعی چون زلزله بود؛ اما بازهم اقتصادش نسبت به دیگر از پیکر

های صنعت، زراعت و تجارت نسبت به کرد. در عرصهتر رشد میکشورهای جنوب آسیا بیش

تر بود. اما چه اتفاق افتاد که از آن موقعیت امیدبخش به تعدادی از کشورهای در حال توسعه موفق

 و گرفتار مشکلات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی تبدیل شد؟ یک کشور ورشکسته

 :نظامی و سیاسی هایماجراجویی

های سیاسی حاکمان آن کشور در منطقه است. نظامیان پاکستان گرد ماجراجوییعلت اساسی این عقب

ا در جویان نیابتی ربه بهانه عمق استراتژیک در امور افغانستان دخالت کردند، تروریستان و جنگ
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خاک خود آموزش دادند و برای جنگ به افغانستان، کشمیر و برخی نقاط دیگر جهان اعزام کردند. 

المللی که در منطقه ما جریان داشت، امتیازاتی را های بینگیری این اهداف در همسویی با پروژهپی

سم بازی تروری مدت قرار داد؛ اما بعدها زمانی که پاکستان در در اختیار نظامیان پاکستان در کوتاه

های بسیاری بر بودجه دولت پاکستان تحمیل شد. در واقع، بخشی پروری فرو رفت، هزینهو خشونت

المللی و کشورها دریافت کرده مستقیم و یا غیرمستقیم به هایی که پاکستان از نهادهای بیناز قرضه

 مصرف پرورش تروریسم رسیده است.

میلادی آغاز شد؛ اما در آن  ۱۹۸۰های تی پاکستان در سالهای نظامی و استخبارااین ماجراجویی

شدند، بار های افغانستان در جنگ با نیروهای شوروی از سوی غرب تمویل میها که جهادیسال

های کشورهای غربی و عربی به شد، بلکه تمام کمکزیادی بر دوش دولت پاکستان تحمیل نمی

 دادند وانی بخش ناچیزی از آن را به مجاهدین افغان میهای پاکستشد و مقامپاکستان پرداخته می

شد. بعد از خروج آن کشور مصرف می اردوباقی آن مبالغ در داخل پاکستان از جمله برای تقویت 

ً قطع شد و در نتیجه سیاستشوروی از افغانستان، کمک های ماجراجویانه و های خارجی تقریبا

 سید.تر شده و به وضعیت کنونی رتدریج بیشاقتصادی بهتقویت سکتور نظامی پاکستان، مشکلات 

کرد. البته وضعیت اقتصادی های خارجی، مصارفش را قسماً جبران میپاکستان از طریق قرضه

از  های زیادیکشور نیز قرضهپاکستان شباهت زیادی به وضعیت سریلانکا پیدا کرده، زیرا آن 

ً قرضه ل دلیالمللی پول دریافت کرده بود، بهصندوق بینای که از خارج گرفته است. مخصوصا

شده از سوی آن نهاد، سریلانکا را دچار فروپاشی سیاسی و اقتصادی کرد. آن بحران شرایط وضع

منجر به افزایش بسیار زیاد تورم و تخلیه ذخایر ارزی خارجی شد؛ طوری که سریلانکا قادر نبود 

های سیاسی و نظامی همراه شد حران اقتصادی با بحرانهای خارجی خود را بازپرداخت کند. ببدهی

ادامه یافت، صدمه بسیار دید.  ۲۰۰۹تا  ۱۹۸۳های داخلی که از سال و سریلانکا در نتیجه جنگ

گیری ویروس کرونا و نیز اقتصاد سریلانکا که به توریسم بسیار وابسته است، به سبب همه

 سوءمدیریت اقتصادی بیش از پیش آسیب دید.

 :پاکستان و هند افزون روز ۀصلفا

شویم اش هندوستان مقایسه کنیم، متوجه میبا نگاه به گذشته، اگر بخواهیم اقتصاد پاکستان را با همسایه

طور مثال، عاید سرانه کرد. بهمیلادی اقتصاد پاکستان خیلی بهتر از هند عمل می ۱۹۹۰که تا دهه 

الر بود، در حالی که در پاکستان این رقم در آن د ۳۵۴تا  ۲۷۰، بین ۱۹۸۹-۱۹۸۰های هند در سال

تا  ۱۹۶۵رسید. رشد اقتصادی در هندوستان از سال دالر امریکایی می ۵۵۰تا  ۴۲۰ها به سال
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درصد  ۶طور اوسط به درصد بود، اما رشد اقتصادی پاکستان در آن مدت به ۲٫۹تنها  ۱۹۸۰

گرد و شکست بود و پس از آن، از ه عقببرای پاکستان ده ۱۹۹۰شود که دهه رسید. گفته میمی

 جایگاه یکی از اقتصادهای در حال رشد منطقه فرو افتاد.

ترین رشد اقتصادی سریع ۲۰۲۲المللی پول گزارش داده است که هندوستان در سال صندوق بین

درصد برسد. هند  ۱۱٫۲شود که امسال رشد اقتصادی هند به بینی میجهان را داشته است و پیش

گان نفت و گاز در جهان است. هند ترین واردکنندهابع زیرزمینی چندانی ندارد و یکی از بزرگمن

 بینی سازمانتوانسته در جریان دو دهه اخیر رشد اقتصادی بالایی را تجربه کند. براساس پیش

د دوچند خواهد شد و تا آن وقت هن ۲۰۳۰اقتصادی مورگان استنلی، درآمد سرانه این کشور در سال 

به جایگاه سومین اقتصاد بزرگ جهان پس از ایالات متحده امریکا و چین خواهد رسید. هند که اکنون 

درصد در  ۱۰٫۲به  ۲۰۱۱درصد در سال  ۲۲٫۵ترین کشور جهان است، نرخ فقر را از پرجمعیت

دهد، در کند و قرضه میکاهش داد. هند اکنون به برخی از کشورهای منطقه کمک می ۲۰۱۹سال 

جاست که پاکستان در های خود عاجز مانده است. سوال اینالی که پاکستان از بازپرداخت قرضهح

تنها از هند در همه ها از هند سبقت داشت، اما امروز نهسابق برای مدت طولانی در برخی عرصه

ای هفتهای اخیر پیشرشناسد. هند در دههها عقب افتاده بلکه جهان آن را چون کشور ناکام میعرصه

بینی رو پیش های پیشانگیز داشته و کارشناسان اقتصادی آینده درخشانی برای آن در دههشگفت

کنند. آیا پاکستان قادر خواهد شد از این بحران کمرشکن بیرون آید و دوباره مسیر توسعه و می

عیت ز این وضرود پاکستان بتواند اپیشرفت را اختیار کند؟ جواب این سوال آسان نیست. امید می

ت سمعبور کند. اما برای این کار، پاکستان نیازمند اصلاحات جدی ساختاری است. آنچه هند را به

راد و های افثبات و پیشرفت هدایت کرده، سیستمی است که در آن قوانین تا حدود زیادی بر سلیقه

قدرت است و  مند برتری دارد. در هند حکومت ملکی صاحب صلاحیت وترجیحات نهادهای قدرت

داری حق وتو و دخالت مستقیم ندارد. پاکستان نتوانسته است در امور حکومت اردومثل پاکستان 

و استخبارات بیرون بکشد، و بارها احزاب و اقشاری که در این  اردوحکومت ملکی را از سایه 

شیده خود را نهاد پاکستان کو اردواند. اند با واکنش و کودتای نظامی مواجه شدهراستا تلاش کرده

های سیاست و اقتصاد مانع رشد دهنده نشان دهد و با اعمال نفوذ و دخالت فراقانونی در عرصهنجات

داری مسوول شده است. نهادهای اصلی مورد نیاز برای تضمین ثبات اقتصادی و حکومت

ساختار نظام و  ها چون عامل اصلی این بحران یاد کردیم، حاصلهایی که در بالا از آنماجراجویی

 و استخبارات پاکستان در امور ملکی است. اردواز حد نفوذ بیش 


